Российская Федерация

Амурская область

Управление образования Администрации города Тынды

ПРИКАЗ

	08.06.2016 г.            .

	                      №  254            .

г.Тында

	О введении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  в общеобразовательных организациях города Тынды

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (далее - ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ), приказа Министерства образования и науки Амурской области от 10.08.2015 №1067 «Об утверждении «дорожной карты» по обеспечению введения государственных стандартов начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях Амурской области»,
приказываю:
1. Ввести в действие с 1 сентября 2016 года федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 1-ых классах всех общеобразовательных учреждений г.Тынды.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Разработать планы мероприятий по подготовке к введению ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ.
2.2. Создать в общеобразовательных учреждениях учебно-методические, материально-технические условия для введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ.
2.3.Привести в соответствие с требованиями ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ нормативную базу образовательного учреждения в срок до 01.09.2016г.
2.4. Привести в соответствие с требованиями ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностные инструкции работников образовательного учреждения в срок до 01.09.2016 г.
2.5. Принять меры по обеспечению условий повышения квалификации    педагогических работников к введению ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ.

3. Обеспечить разработку  и обновление раздела «ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ» на сайтах общеобразовательных учреждений в целях информирования общественности о ходе и результатах введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ.
4.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста Управления образования Н.С. Туктарову.
[image: image1.jpg]

Начальник
Управления образования                                                                      В.М. Прилепская

	Приложение

к приказу
Управления образования

от   10.06.2016  № 254

План обеспечения

«дорожной карты» по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях Амурской области
	 № п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Форма
	Ответственные

	1.
	Организационное обеспечение введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ)

	1.1.
	Формирование рабочей группы   введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ
	до 20.08. 2016

	Отчёты с приложением

протоколов, выступлений, фотографий
	Управление образования Администрации города Тынды

	1.2.
	Обеспечение деятельности по разработке модели психолого-педагогического сопровождения введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ

	Управление образования Администрации города Тынды

	1.3.
	Сбор, обработка информации,  связанной с введением ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО, организация систематической отчётности (фотографий, презентаций, аналитических текстов и т.д.) ОО Управлению образования.
	до 30.09.2016
	Приказ Управления образования
Отчеты ОО
	Управление образования Администрации города Тынды, ОО

	2.
	Создание нормативного обеспечения введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО Амурской области

	2.1.
	Подготовка методических рекомендаций на основе ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ по разработке алгоритма составления примерной основной образовательной программы с учётом особенностей развития и психофизиологических возможностей детей с ОВЗ
	до 30.08.2016
	Методические рекомендации
	Управление образования Администрации города Тынды, МБУ ИМК г. Тынды

	2.2.
	Подготовка методических рекомендаций по разработке рабочих программ с учётом особенностей развития и психофизических возможностей детей с ОВЗ
	до 30.08.2016
	Методические рекомендации
	Управление образования Администрации города Тынды, МБУ ИМК г. Тынды

	2.3.
	Разработка методических рекомендаций по психолого-педагогическому сопровождению введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в штатном режиме (с 01.09.2016)
	июнь, 2016 г.
	Методические рекомендации
	Управление образования Администрации города Тынды, ГМО педагогов-психологов

	3.
	Кадровое обеспечение введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в общеобразовательных организациях Амурской области

	3.1.
	Анализ кадровых ресурсов пилотных площадок на соответствие требованиям введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО Амурской области
	до 30.09.2015
	Аналитический отчет
	Управление образования Администрации города Тынды, МБУ ИМК г. Тынды, ОО

	3.2.
	Повышение квалификации педагогических работников пилотных ОО, подготовка тьюторов по вопросам введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО Амурской области
	весь период (по отдельному графику)
	Аналитическая справка (1 раз в полугодие)
	Управление образования Администрации города Тынды, МБУ ИМК г. Тынды, ОО

	3.3.
	Организация курсовой подготовки педагогических кадров по обучению детей с ОВЗ специальности для работы в условиях введения указанных стандартов
	весь период (по отдельному графику)
	Аналитическая справка (1 раз в полугодие)
	Управление образования Администрации города Тынды, МБУ ИМК г. Тынды, ОО

	3.4.
	Проведение обучающих мероприятий (семинаров, консультаций, методических рекомендаций и т.д.) по основным разделам ФГОС образования детей с ОВЗ
	весь период (по отдельному графику)
	Аналитическая справка (1 раз в полугодие)
	Управление образования Администрации города Тынды, МБУ ИМК г. Тынды, ОО

	4.
	Материально-техническое обеспечение введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО Амурской области

	4.1.
	Проведение инвентаризации материально-технической, учебно-методической, информационной базы на её соответствия ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО и составление плана закупок по данному направлению
	до 01.08.2016
	Перечень необходимого оборудования для организации закупок
	Управление образования Администрации города Тынды,ОО

	4.2.
	Организация закупок специализированного оборудования для реализации мероприятий по введению ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО
	весь период
	Отчёты (по требованию)
	Управление образования Администрации города Тынды, ОО

	4.3.
	Обеспечение доступной среды для детей с ограниченными возможностями здоровья в ОО
	весь период
	Отчёты (по требованию)
	Управление образования Администрации города Тынды, ОО

	4.4.
	Обеспечение учебно-методической литературой по ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО
	весь период
	Отчёты (по требованию)
	Управление образования Администрации города Тынды, ОО

	5.
	Информационное обеспечение  введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО Амурской области

	5.1.
	Проведение родительских собраний, заседаний органов государственного общественного управления в ОО по введению ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ в ОО
	по мере проведения
	Протоколы собраний, заседаний
	Управление образования Администрации города Тынды, ОО

	5.2.
	Информационное сопровождение по вопросам введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ на сайтах Управления образования,   в ОО
	весь период
	Вкладка «ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ»
на официальных сайтах Управления образования, ОО, обеспечение их наполнения
	Управление образования Администрации города Тынды, ОО